



گريز ايران و آمريکا از مذاکرات فرسايشی

صفحه ۷



واشنگتن دنبال دیپلماسی موثر با تهران

صفحه ۷

به مناسبت روز جهانی کارگر بررسی شد

مسکن و معیشت در راس خواسته‌های کارگران

صفحه ۴

از محموله‌های بندر شهید رجایی

تا تصویب FATF

گروه سیاسی- فخری سادات مسچی: اعضای کابینه چهاردهم روز چهارشنبه بعد از برگزاری جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران حضور یافته و به سوالات اصحاب رسانه پاسخ دادند.
الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت بیان کرد: درخصوص حادثه بندر شهید رجایی، یک کمیته بحران سریع تشکیل شده؛ بلافاصله اطلاعیه صادر و سخنگو تعیین کرد. چه در سطح کشور و چه در سطح استان شماره تلفن ویژه به رسانه‌ها داده شد ...

صفحه ۲

بررسی نقش وراثت و محیط

در شکل‌گیری جرائم

روانشناس اجتماعی و مدرس دانشگاه علوم قضایی گفت: استعداد جرم یا آمادگی برای جرم از فرد به لحاظ زیستی و وراثتی از بستگان و نیاکان خود به ارث می‌برد، اما اینکه آیا این فرد مجرم می‌شود یا نه، تابع شرایط محیطی است.
نصرالله انصاری‌نژاد در تحلیل‌ خود از نقش ژنتیک در ارتکاب جرم گفت: وقتی به مقوله جرم نگاه می‌کنیم، نباید به صورت تک‌علتی به این موضوع نگاه کرد. جرم از ابتدای تاریخ خلقت انسان، چه بسا در همان داستان‌هابیل و قابیل...

صفحه ۸

۹ سریال جدید

در راه نمایش خانگی

سریال‌های «محکوم»، «جادوی سفید»، «برتا»، «همداد خمار»، «سوشون»، «هزار و یک شب»، «شکارگاه»، «چل معلق»، «کنکل» به زودی از شبکه نمایش خانگی منتشر می‌شوند.
بازار سریال‌سازی نمایش خانگی مدتی در اختیار سه پلتفرم فیلیمو، نماوا، و فیلیمت بود. حالا با ورود رقبای جدیدی همچون شیدآ و استارنت رقابت بین پلتفرم‌ها برای تولید سریال و جذب مخاطب حساس‌تر شده است. نتیجه این رقابت تکثر و تنوع بیشتر سریال‌هایی است که...

صفحه ۸

یادداشت

جامعه‌ای که درگیر نرخ طلاست

علی اکبر مختاری

تکانه‌های شدید اقتصادی و اوج گرفتن شدید نرخ تورم و افزایش قیمت کالا و خدمات به صورت ناهنجار از دهه ۵۰ تاکنون موجب تغییر فرهنگ و روحیه‌ای خاص در جامعه می‌شود که منفعت‌طلبی و سود ششماری را ترویج کرده و خصایصی چون اخلاق‌گرایی و ایثار و معنویت را تقلیل و فرهنگ اقتصادی خاصی در اجتماع بوجود می‌آورد. با افزایش نرخ طلا و ارز دولت بعنوان بزرگترین دارنده میزان طلا و ارز که وضعیت انحصاری را در بازار عرضه به خود تخصیص داده بیشترین منفعت را می‌برد و از این منظر منافع ملی حمایت بشود. مسئله دیگر موجب سودآوری برای دارندگان طلا می‌شود اکثر خانواده‌ها به طول طبیعی مقداری طلا و جواهر برای زینت شخصی خود دارند و افرادی که بیشتر دارایی‌های خود را به طلا تبدیل کرده‌اند از افزایش قیمت آن سود می‌برند یا حداقل ارزش دارایی‌شان حفظ می‌شود.

با این شرایط آثار منفی و مخرب تورم و افزایش نرخ طلا و ارز بیشتر از آثار مثبت آن است که به جز تهدید و تضعیف خانوارها موجب کند شدن روند توسعه و مختل شدن برنامه‌های کلان فرهنگی اجتماعی کشور می‌شود. در ادامه به چند نمونه اشاره می‌شود تورم و کاهش قدرت خرید مردم مسئله اولیه است. افزایش نرخ دلار معمولاً منجر به گرانی کالاهای وارداتی و حتی کالاهای داخلی وابسته به مواد اولیه خارجی می‌شود، که تورم را دامن می‌زند و قدرت خرید مردم را کاهش و

مسئله‌ای که در ایام سال جدید برخی جوانان و خانواده‌ها را درگیر کرده است کنترل لحظه‌ای نرخ طلا و ارز است. تجربه جامعه ایرانی از نوسانات و تورم چند دهه اخیر، طلا به نسان دارایی که بیشترین ارزش و بهترین نقد ششوندگی را بین رقبای خود دارد به عنوان انتخاب اول برای سرمایه‌گذاری به خود اختصاص داده است.

به همین سبب اکثر مواقع برخی اخبار صرفاً جهت اطلاع‌رسانی پیگیری نمی‌شود بلکه حوادث و رخدادهای سیاسی نیز به سبب تاثیرگذاری بر اقتصاد و به ویژه تاثیر بر نرخ طلا و ارز دنبال می‌شود. شاید ستنی که در برخی از خانواده‌های ایرانی از قدیم‌الایام مرسوم بوده اینکه مازاد درآمد سالانه خود را به طلا تبدیل کنند و این روش سودمند سرمایه‌گذاری را به فرزندان و خویشاوندان توصیه می‌کنند ولی اکنون شرایط به گونه‌ای شده که همه افراد حتی نوجوانان به در ارای‌های کوچک خود حساس شده و تلاش می‌کنند حتی عیدی‌هایی که در ایام عید نوروز جمع کرده به طلا تبدیل کنند.

از آن سو بازار دیجیتالی طلا شکل گرفته و مجموعه‌هایی در فضای مجازی تحت عنوان صندوق‌های طلا مدعی‌اند قابلیت خرید و فروش طلا با مقایر اندک را فراهم کرده‌اند. سوالی که به ذهن متبادر میشود این درگیری لحظه‌ای افراد با نرخ طلا و ارز در همه ارکان جامعه و شرطی شدن چه عواقب منفی و مثبتی دارد؟

یادداشت

شناخت قدیس‌ها

هادی سروش

همانطوری که در جوامع مذهبی، مردمان دارای نقطه مثبتی به نام «ارزشگرانی» بوده و به شخصیت‌های مقدس احترام می‌گذارد، اما نباید از آسیب شخصیت گرانی براساس «مقدس‌سازی» غافل بوده و گرفتار خرافات و اوهام شد. در اینجاست که به معیارهای متقن و حیاتی؛ برای تمایز حقیقت از خرافه محتاج هستیم. چهار محور مهم در این مقوله داریم که تقدیم داشته و آن را بر شخصیت حضرت معصومه (س) تطبیق می‌کنیم.

محور اول:

تایید و تصدیق امام معصوم(ع) بر یک شخص مشخص است که نشان از ارزش معنوی آن جناب می‌باشد. مثلاً در مورد حضرت معصومه(س)، امام رضاع(ع) از ایشان تعبیر «معصومه» دارد که نشان از پاکسی و نزاهت این بانو دارد.(ریاحین الشریعه۱۳۵/ه‌زبحار)

و با امام صادق (ع) در معرفی «مقام شفاعت» حضرت معصومه، چنان شفاعت حضرت را فراگیر معرفی می‌کند که شامل همه شیعیان می‌شود؛ شهید ثالث قاضی نور الله تستری در کتاب مجالس

بی‌ثباتی اقتصادی و کاهش سرمایه‌گذاری را بهمرهه دارد. نوسانات شدید ارزی برنامه‌ریزی بلندمدت را برای تولیدکنندگان و سرمایه‌گذاران دشوار می‌کند و ممکن است منجر به فرار سرمایه شود. مسئله بعدی افزایش فقر و نابرابری اجتماعی است. مزد بگیران و کسانی که دستمزد ثابت دارند با کاهش ارزش پول ملی، فقیرتر می‌شوند در حالی که زرانگران و برخورداران در موضوع نوسانات ارزی ثروتمندتر می‌شوند. بحران دیگر تنش‌های اجتماعی و اعتراضات است افزایش قیمت‌ها و کاهش قدرت خرید می‌تواند به ناآرامی‌های اجتماعی و اعتراضات گسترده منجر شود. در مجموع نوسانات نرخ ارز و طلا در کوتاه‌مدت ممکن است برای برخی گروه‌ها همانند صادرکنندگان یا تجار سودآور باشد، اما در بلندمدت معمولاً بی‌ثباتی اقتصادی، تورم و آسیب به اقشار کم‌درآمد را به همراه دارد. جامعه‌ای که باید کنشگری پویا و فعال داشته باشد و در برخی حوزه‌ها قوی از دولت ظاهر شود و به ویژه در بانیه گام دوم انقلاب خصایصی همچون پیشرفته و دانش بنیان، اخلاقی و معنوی و مقتدر و مقاوم برای جامعه ایرانی ترسیم شده است با این شرایط بر نوسان و بر استرس اقتصاد که پیر و جوان و کودک را درگیر طلا و ارز کرده است چگونه می‌توان به آینده‌ای مطلوب و جامعه‌ای ایده‌ال امیدوار بود.

واکنش چین به سیاست‌های جدید تجاری آمریکا، از دید بسیاری از تحلیلگران و تا اینجا بی‌الملل را با اتهامات گوناگونی درباره نتایج تقابل دو بازیگر اصلی این حوزه مواجه ساخته است. جنگ تجاری میان ایالات متحده آمریکا و چین طی روزهای گذشته موضوع اخبار و گمانه‌زنی‌های متعددی بوده که برخی تکذیب یا تأیید شده و شماری هنوز در هاله‌ای از ابهام باقی مانده است؛ از اعلام بازنگری در تعرفه‌های اعمالی روی کالاهای چینی تا تکذیب مذاکرات تجاری جدید میان واشنگتن و پکن از سوی چینی‌ها. در یکی از آخرین اخبار در این باره، «وال‌استریت‌ژورنال» به نقل از «منابع آگاه» نوشت: دولت آمریکا در حال بررسی کاهش ۵۰ تا ۶۵ درصدی تعرفه‌های تجاری علیه کالاهای چینی است تا تنش‌ها با پکن کاهش یابد.

تضاد در مواضع میان آمریکا و چین نشان از شکاف‌هایی عمیق در روند تعامل در امور تجاری میان دو کشور دارد و به نظر می‌رسد که هر دو طرف استراتژی‌های خاص خود را برای این جنگ تجاری طولانی دارند. اکنون به نظر می‌رسد تصور «دونالد ترامپ» این بوده که اگر تعرفه‌های خیلی سنگین تا ۱۴۵ درصد روی واردات چین اعمال کند، رئیس‌جمهوری چین «شی جین پینگ» مجبور می‌شود برای مذاکره و مصالحه با پیش بگذارد. این در حالی است که چین به جای عقب‌نشینی، خودش تعرفه گذاشت، دعوت به مذاکره را رد کرد و یک کمپین دیپلماتیک بین‌المللی راه انداخت تا کشورهای دیگر را هم علیه آمریکا تحریک کند.

تحلیلگران بر این باورند که ترامپ در ارزیابی خود از وضعیت چین به خطا رفته است. او تصور می‌کرد که شی جین پینگ همانند مقامات مرکزی و کاندایی به سرعت برای کاهش تعرفه‌ها وارد مذاکره می‌شود، اما واقعیت این بود که چین از این فشارهای اقتصادی به عنوان ابزاری برای تقویت موضع خود در عرصه جهانی استفاده کرد. به عبارتی چین در برابر تعرفه‌های سنگین ترامپ مقاومت کرده و از دید بسیاری در زمینه دیپلماتیک بسیار هوشمندانه عمل کرد. به نظر می‌رسد که چین احساس می‌کند نیازی به آمدن پای میز مذاکره ندارد. مقامات چینی احتمالاً باور دارند که می‌توانند ترامپ را منتظر بگذارند و از پیش‌پنهادات او برای کاهش بخشی از تعرفه‌ها استقبال نکنند. به‌جای آن، چین ترجیح می‌دهد که ابتدا تعرفه‌ها به‌طور کامل متوقف شوند تا مذاکرات تجاری آغاز گردد.

این رویکرد، به‌ویژه برای آمریکا که تحت فشارهای اقتصادی و سیاسی قرار دارد، چالش‌های خاص خود را دارد چنان که «پولیتیکو» در مقاله خود درباره تعرفه‌ها و رویکرد چین نوشته است: این اشتباه دیپلماتیک برای ترامپ می‌تواند هزینه‌های زیادی در پی داشته باشد. چین به جای آنکه وارد مذاکرات فشرده برای کاهش تعرفه‌ها شود، راهبرد خود را بر اساس قدرت نرم و دیپلماسی بین‌المللی

گزارش روز

«پولیتیکو» بررسی کرد

ابزار و اهرم‌های چین در جنگ تعرفه‌ای با آمریکا

کردن وابستگی به زنجیره‌های تأمین چین و افزایش درآمد» اشاره کرد. دولت آمریکا اگر تمرکز خود را تنها بر مناطقی که برای امنیت ملی واقعی و مورد توجه شریکان آمریکا اهمیت دارند، محدود کند، شانس بیشتری برای موفقیت خواهد داشت.

در این میان، مهم‌ترین مساله وابستگی بسیاری از اقتصادها به چین برای تأمین کالاهای حیاتی، از پیش‌سازهای دارویی گرفته تا فلزات نادر است. کشورها از زمان بحران پاندمی کووید-۱۹ از آسیب‌پذیری خود در برابر چین آگاه شده‌اند، اما هنوز برای توسعه جایگزین‌ها کند عمل کرده‌اند. بلومبرگ تصریح داشته ایالات متحده باید تلاش‌های این کشورها را تسریع کند و زنجیره‌های تأمین جدید و مستقل بسازد که از نقاط قوت هم‌پیمانان استفاده کند، نه اینکه همه تولیدات را داخل کشور بازگرداند. در نهایت، مقامات کاخ سفید باید به یاد داشته باشند که تقبیح چین و فشار به هم‌پیمانان به طور خودکار کارخانه‌ها را در ایالات متحده راه نمی‌اندازد. برای موفقیت در این زمینه، علاوه بر سیاست‌گذاری‌های منطقی و آموزش، تحقیق، جذب مهاجران ماهر و تلاش برای اصلاح مشکلات مالی کشور ضروری است.

برای بسیاری از ناظران، این عدم تمایل چین برای مذاکره ممکن است تعجب‌آور باشد. اقتصاد چین در حال حاضر به دلیل بحران‌های داخلی، به‌ویژه در بخش مسکن، در وضعیت رکود قرار دارد. کاهش تولید صنعتی و رکود اقتصادی به همراه مشکلات دیگری که کشور چین با آن‌ها دست‌وپنجه نرم می‌کند، ممکن است نشان دهد که چین باید آماده انجام توافقاتی برای خروج از این بحران باشد. اما با این وجود، دولت چین همچنان احساس می‌کند که در این جنگ تجاری برتری دارد و نیازی به عقب‌نشینی ندارد. این نگرش به‌شکلی نشان‌دهنده قدرت نفهته در ساختار اقتصادی و سیاسی چین است. پایگاه خبری- تحلیلی آمریکایی «وکس» (Vox) در تحلیلی در درباره جنگ تعرفه‌ای بین ترامپ و چین می‌نویسد: چین در این جنگ تجاری به‌ویژه از سه زاویه مزیت‌های استراتژیک برخوردار است. نخستین مزیت، وابستگی کمتر چین به بازارهای خارجی است. در حالی که اقتصاد آمریکا به‌شدت به واردات از چین وابسته است، چین تنها ۱۵ درصد از صادرات خود را به ایالات متحده می‌فرستد؛ این یعنی چین می‌تواند بیشتر از آمریکا در این جنگ تجاری دوام بیاورد. در حقیقت، چین به دلراهی آمریکا کمتر از آنچه که ما به کالاهای آن نیاز داریم، وابسته است. از این رو، چین می‌تواند با خیال راحت‌تر از آمریکا در برابر فشارهای تجاری مقاومت کند. مزیت دوم چین به‌ویژه به این موضوع مربوط می‌شود که آمریکا در تلاش است تا هم‌پیمانان خود را به‌طور مشترک علیه چین بسیج کند. این استراتژی ترامپ برای متحد کردن کشورهای دیگر و اعمال فشار بر چین از طریق گروه‌های تجاری مانند اتحادیه اروپا و ژاپن، از سوی چین به‌طور جدی به چالش کشیده شده است.

بنا کرد و به‌طور موثری مخالفان ترامپ را در جهان به سمت خود جلب کرد. این اقدام نشان می‌دهد که ترامپ در برخورد با چین، نتوانسته از تاریخچه و تجربیات پیشین مذاکرات تجاری چین و نحوه واکنش این کشور بهره‌برداری کافی داشته باشد. در نهایت، جنگ تجاری بین آمریکا و چین نه تنها به طور مستقیم بر اقتصاد دو کشور تأثیر می‌گذارد بلکه بر روابط بین‌المللی و جایگاه آمریکا در جهان نیز اثرگذار خواهد بود.

این تحلیل تصریح می‌دارد: استراتژی ترامپ نتوانسته به اهداف خود برسد و در عوض ممکن است آمریکا را به موقعیتی ضعیف‌تر در مقابل چین و سایر کشورها سوق دهد. در واقع، چین به درستی پیش‌بینی کرد که ترامپ به دلیل رویکردهای شدید خزانه‌داری «اسکات بسنت»، حمله نامنظم کاخ سفید به تجارت جهانی را به عنوان یک استراتژی منطقی تبیین کرده است؛ به این معنا که ابتدا با کشورهای دیگر مذاکره کند تا تجارت عادلانه‌تری با آن‌ها داشته باشد و سپس با کمک این متحدان، چین را تحت فشار قرار دهد.

به نوشته «بلومبرگ» ایالات متحده نمی‌تواند مسائل تجارت چین را بدون حمایت دیگر کشورها حل کند و در عین حال، تهدید به وضع تعرفه‌ها به روش اشتباهی این هم‌پیمانان را جلب خواهد کرد. چین نه تنها به تهدیدات تعرفه‌ای ترامپ به طور مؤثر پاسخ داده است، بلکه در حال تقویت روابط خود با کشورهای مختلف جهان است تا در برابر فشارهای اقتصادی ایالات متحده مقاومت کند. در این راستا، سیاست‌های ایالات متحده باید بر ایجاد زنجیره‌های تأمین جدید، بازسازی زیرساخت‌های تولید داخلی و اصلاحات اقتصادی تمرکز داشته باشد تا از وابستگی به چین کاسته شود.

گزارش بلومبرگ می‌افزاید: در حالی که کشورها از تهدید تعرفه‌های متقابل که تا جولای معلق شده‌اند، نگرانند، این به این معنا نیست که آن‌ها به زودی به کمپین رهبری‌شده آمریکا برای انزواي چین خواهند پیوست. کشورهای کوچک نمی‌توانند ریسک خصومت با بزرگ‌ترین شریک تجاری خود را بپذیرند. اتحادیه اروپا و دیگر بازیگران بزرگ از تضعیف نظم تجاری مبتنی بر قوانین ناراضی هستند؛ نظمی که حتی رهبران چین نیز از آن حمایت می‌کنند. مهم‌تر از همه، هیچ‌کس نمی‌تواند از تغییرات ناگهانی سیاست‌ها در واشنگتن اطمینان حاصل کند. با توجه به این واقعیات، دولت ترامپ تحت فشار ناشی از محدود شدن بازارها و چالش‌های اجرای سیاست‌هایش در مواجهه با چین کمی عقب‌نشینی کرده است.

یکی از بزرگ‌ترین دلایل تردید هم‌پیمانان آمریکا در این زمینه، تعدد اهداف متناقضی است که کاخ سفید برای موج تعرفه‌ای خود مطرح کرده است. از جمله این اهداف اعلانی می‌توان به «مبارزه با شیوه‌های تجاری ناعادلانه چین، بازگشت تولید به خاک آمریکا، کاهش کسری تجاری دو جانبه، کم

آیا جنگ تمام عیار شکل می‌گیرد؟

لفاظی‌های خونین

هند و پاکستان

صفحه ۷

